

PRZEDPŁATA

miesięcznie:
w Radomiu 2 korony
za odn. do domu 25 h.
z przes. poczt. 2.50 h.
Egzem. pojed. 10 hal.

OGŁOSZENIA

za wiersz petitowy
lub jego miejsce:
I-sza strona 1 kor.
Nekrologi 40 hal.
Reklamy 60 hal.
IV-ta strona 20 h.

GAZETA RADOMSKA

WYCHODZI CODZIENNIE.

REDAKCJA otwarta codziennie prócz świąt i niedziel od godziny 12 do 2 po południu.

ADMINISTRACJA otwarta codziennie prócz świąt i niedziel od godziny 9 do 3 po południu.

Adres Redakcji i Administracji: ulica Łubelska Nr. 51.

WOJNA.

Biuletyn urzędowy austriacki*WIEN, 24 stycznia 1916 r.*

Południowo-wschodni teren walki. Wczoraj wieczór obsadziliśmy Skutari. Kilka tysięcy Serbów, tworzących załogę, wycofało się w stronę południa, bez przyjęcia walki. Oprócz tego weszły wczoraj nasze wojska do Niksica, Danilowgradu i Podgoricy.

Rozbrojenie kraju odbywa się dotychczas bez żadnych nieporozumień. W pojedynczych miejscach nie czekały nawet czarnogórskie oddziały na nasze przybycie, lecz złożyły przedtem broń, ażeby prędzej powrócić do domu a w innych miejscach znaczna większość rozbrojonych przenosiła niewolę, nad powrót do domu.

Wszędzie przyjmowała ludność nasze wojska bardzo przyjaźnie nieraz nawet uroczyście. Wykroczenia, z jakimi mieliśmy np. do czynienia w Podgoricy ustały, z chwilą przybycia austro-węgierskich oddziałów.

Włoski teren walki. Próby przybliżenia się nieprzyjaciela w odcinku Lafraun i nowy atak włoskiego oddziału koło Rombonkonge zostały odparte.

Rosyjski teren walki. Nie nowego.

Zastępca szefa sztabu jeneralnego (—) *von Höffer* fml.**Biuletyn urzędowy niemiecki.***BERLIN, 24 stycznia 1916 r.*

Zachodni teren walki. Obustronna walka artyleryjska i powietrzna. Nieprzyjacielski oddział lotniczy obrzucił Mee bombami, z których jedna spadła na dom biskupi, druga na podwórze lazaretu.

Dwie osoby cywilne zabite, osiem rannych. Jeden z samolotów został w walce zestrzelony; lotnicy zostali wzięci do niewoli.

Nasi lotnicy obrzucili bombami dworce kolejowe i wojskowe urządzenia, za nieprzyjacielskim frontem. W całym szeregu walk powietrznych zwycięstwo było po ich stronie.

Wschodni teren walki. Na północ od Dynaburga wznieciła nasza artylerja pożar w pociągu rosyjskim.

Balkański teren walki. Nieprzyjacielska flota powietrzna, która odleciała z ziemi greckiej, obrzuciła Monastyr bombami. Wielu z mieszkańców zostało zabitych i rannych.

*Naczelne kwaterownictwo armji.***Czarnogóra chce wojny.**

Bukareszt. Według doniesień z Lyonu, czarnogórski generalny konsul w Paryżu oświadczył, że król Nikita i rząd czarnogórski odrzucił wszystkie zaproponowane przez Austro-Węgry warunki pokoju i postanowił prowadzić walkę aż do ostatniej kropli krwi.

Bombardowanie Doveru.

Berlin. „Biuro Wolfa“ donosi: W nocy z 22 na 23 stycznia obrzucił bombami jeden z naszych hydroplanów dworzec, kasarnie i doki Doveru.

Włosi opuszczają Duraszo i Valonę.

Genewa. „Petit Parisien“ donosi: Włosi postanowiły opróżnić z wojsk swoich Duraszo i Valonę. Wojska tam przebywające mają udać się do Salonik.

Włochy chcą pokoju.

Berlin. Z Sofji nadchdzą tutaj wiadomości, że w kierujących sferach bułgarskich polityków opowiadają, że Włochy zwrócić się do trójprzymierza z propozycją zawarcia pokoju, jeszcze przed rozpoczęciem ofensywy przeciwko Salonikom.

Blokada Grecji.

Syrokuzy. Przywleczono tutaj dwa parowce greckie „Christoforis“ i „Atanasia“, które wiozły zboże z Nowego Jorku do Pireusa.

Rosyjska ofensywa.

Kopenhaga. Tak starannie przygotowywana druga ofensywa rosyjska, w której czwórporozumienie tak wielkie pokładało nadzieje, nie przynosi dotąd żadnych rezultatów. Rosyjscy dyplomaci są tem bardzo rozcieszani i pocieszają się tylko że faza rozstrzygająca jeszcze nie nadeszła.

Polska etnograficzna.

Wśród [niezliczonych koncepcji polskiej przyszłości, powstających w atmosferze wojny nałamach agitacyjnych broszur lub w umysłach politycznych wolontariuszów wszelakiego rodzaju, dwie zasługują na bliższą uwagę, jako objaw zboczeń, które lęgnie słabość ducha i rozpaczliwy pesymizm. Pierwsza — to Polska minimalna, którą jeden z jej warszawskich szermierzy tak obrazowo skreślił: „Dajcie nam plac Ujazdowski, byle ta przestrzeń ziemi miała niezawisłość“; druga — to Polska etnograficzna, która już przed wojną miała zwolenników wśród doktrynerów pewnej kategorii, gotowych zawsze poświęcić istotę rzeczy dla dogodzenia teoretycznym formułkom. Z tych również fałszywych pojęć — pierwsze, jako oderwane i służące raczej za symbol pomysłów nie skryształizowanych, nie przyniosło przynajmniej bezpośredniej szkody; drugie, poparte argumentami niby naukowymi, względami humanitarnymi i płytkim oportunizmem, powiększyło zamęt panujący u nas na polu narodowej polityki i posłużyło za broń dla naszych najgorszych przeciwników.

Postulat Polski etnograficznej jest niezawodnie wynikiem politycznej ignorancji i braku wiary we własne siły; jest on także smutnym objawem niezrozumienia dziejowego posłannictwa Polski, będącego podstawą racji bytu polskiego państwa.

Jeszcze przed wojną, i to głównie pod wpływem rosyjskim, rozpoczęto snuć trochę naiwne, trochę przewrotne kombinacje o przywróceniu Polski, nie Polski niepodległej, ale Polski autonomicznej w granicach etnograficznych, a motyw ten w toku wojny został podjęty przez „przyjaciół Moskali“ i nawiązany przez nich do znanej odezwy W. Ks. Mikołaja Mikołajewicza. Najlepsi z pośród Rosjan, ci, których umysłowość przynajmniej do pewnego stopnia uległa wpływom zachodnim i którzy n. p. w kwestji żydowskiej objawili jak najdalej idące poczucie sprawiedliwości, nie umieli się zdobyć w stosunku do Polaków na szersze zrozumienie polskiego problemu, jak tylko na przyznanie nam narodowego równouprawnienia w granicach etnograficznych. Przeszłość, etnografia, statystyka, stosunki fabryczne przeczą temu zapartywaniu, a jednak nawet skąd inąd rozumni i poczciwi Rosjanie nie mogą się z niego otrząsnąć; cóż dopiero mówić o czynownikach i prawosławnym duchowieństwie, które w podtrzymaniu tych fałszywych wyobrażeń o ziemiach polskich mają olbrzymi materialny interes. To też hasło Polski etnograficznej, o ile jest podniesione przez Polaków, stanowi dla nich jak najbardziej pożądaną argument, zapomocą

Obrady zostały zamknięte o godz. 11 wiecz. pięknym przemówieniem p. Prybego, który wezwał członków do pracy ze zdwojoną energią i otuchą dla dobra umiłowanej Ojczyzny.

Na sali panował przez cały czas ciepły przyjacielski nastrój, rozprawy zaś pod umiejętnym kierownictwem Przewodniczącego toczyły się równo i sprawnie.

Sklep Nr. 1 K. O. m. Radomia. Dnia 21 b. m. sklep № 1 Komitetu Obywatelskiego m. Radomia, obchodził pierwszą rocznicę swego istnienia. Okres to krótki ale ze względu na warunki w jakich powstał i rezultaty jakie osiągnął, ma donioślejsze znaczenie.

Nie ulega wątpliwości, że sklepy komitetowe przeciwdziałały nadmiernej podwyżce cen na artykuły pierwszej potrzeby i zaoszczędziły spożywcóm dziesiątki tysięcy rubli, które znalazły by się w kieszeni pośredników.

Osiągnięcie tego celu nie byłoby bez znaczenia w czasie zwykłym, a obecnie, ze względu na wojnę, która może długo potrwać,—staje się faktem doniosłym, gdyż oddała chwilę, kiedy mieszkańcy, po wyczerpaniu własnych zasobów pieniężnych i zapasów żywności staną wobec widma głodu.

Nie tędy droga. Rozeszła się po miesiące przykra wieść, że, z powodu jakoby niewywieszenia narodowych flag w rocznicę powstania 63 r., wybito szyby właścicielom dwóch domów. Jakikolwiek byłoby pobudki w tym wypadku, czyn ten piętnujemy, jako brutalny i niezem nie dający się usprawiedliwić. Nie tędy droga. O ile pragnęlibyśmy gorąco, aby w miesiące naszym zgodnie i silnie uzewnętrzniały się nasze patriotyczne uczucia, których wyrazem w obecnych warunkach są także wszelkie obchody pamiątkowe, chorągwie, pieśni i oznaki, o tyle wszelki terror, wszelki brutalny przymus uznajemy, jako ubliżający celowi.

Legioniści, oficerowie i żołnierze przebywający w Radomiu zgłaszają się z papierami legitymacyjnymi d. 27 stycznia 1916 r. o godz. 6 po poł. w Biurze Oficera Inspekcyjnego, Lubelska 34 II piętro.

Oficer Inspekcji Leg. pol.

Od Kuratora Szpitala Św. Kazimierza otrzymaliśmy prośbę o załączenie serdecznego podziękowania J. W. p. Aleksemu Grobickiemu z Piastowa za ofiarowane dla chorych szpitala ryby na święta, oraz za stałe składane ofiary na szpital, który w czach obecnych, gdy daje się odczuwać największa jego potrzeba, znajduje się w wyjątkowo ciężkich warunkach.

Towary dla Radomia. 21 stycznia r. b. do Radomia przybyły towary: 10 wagonów węgla, cukru 1 wagon, soli 1 wagon, drzewa opałowego 1 wagon, towarów kolonialnych 1 wagon, herbaty 10 skrzynek, 5 skrzyń środków aptecznych.

22 stycznia: Węgla 4 wagony, drzewa opałowego 1 wagon, nafty 1 wagon, cukru 100 worków, drożdży 4 paczki, 1 wagon maszyn.

Z KRAJU.

Z Chełma. Chełm zaczyna się ożywiać. Szkoły polskie wyczerpują systematycznie rozłożony materiał na zimowe półrocze. Teatry amatorskie starają się dostarczyć publiczności polskiej podniosłych wrażeń, któreby krzepiły uczucia polskie i utrwalały je w wierze w jaśniejszą przyszłość naszej Ojczyzny. Stęsknionym śmiałych polskich myśli i uczuć dostarcza księgarnia p. Piotrowskiego najnowszych naszych wydawnictw krakowskich i lwowskich. Błyszczą jasną barwą okładki książek na wystawie księgarskiej, wykłete za czasów panowania rosyjskiego. Białe orzełki na czerwonym tle, przywiezione z Krakowa, nie pozbawiają przytomności „braci Słowian“, bo ich tu nawet na lekarstwo niema. A tymczasem nasze dzielne Polki pukają do każdego drzwi, docierają do każdego zakamarka, wołając o zrozumienie dla naszych Legjonów. „Liga kobiet“ w Chełmie dużo zrobiła już dla zrozumienia idei, jaką niosą Legjony, a zastęp członkiń rośnie. Dzienników polskich tu nie brak ze wszystkich trzech zaborów polskich. Kolportaż uliczny jest bardzo żywy.

Z ŚWIATA.

Agencja prasowa polska przed likwidacją? Wystąpienie p. Kucharzewskiego z lozańskiej agencji prasowej nie było faktem odosobnionym. Jednocześnie opuścił stanowisko przewodniczącego agencji prof. Laskowski, zasłużony działacz patriotyczny na emigracji.

Ustąpienie prof. Laskowskiego, cieszącego się poważnym szacunkiem, ma tem większe znaczenie, że on właśnie rozporządzał funduszami agencji, nadsyłanymi z pewnych kół Polouji amerykańskiej.

Podał się też do dymisji i dyrektor agencji, p. Erazm Piltz.

Z PRASY POLSKIEJ.

W № 23 Kurjera Polskiego znajdujemy wiadomość w sprawie utworzenia Klubu Polskiego w Warszawie, zaznaczyć jednak trzeba że klub ten niema nie wspólnego z „Klubem polskim“ w Lublinie.

W paru dziennikach sobotnich ukazała się wzmianka o utworzeniu „Klubu polskiego“, który ma mieć na celu „rozwój życia towarzyskiego na gruncie intelektualnym“. Prezesem klubu został Roger hr. Lubiański, wiceprezesami pp. Juljusz hr. Ostrowski i adwokat Ign. Dworzaczek, do Wydziału należą pp. Paweł ks. Woroniecki, adw. Bogatko Wł. St. Roymont, Teod. Jeske-Choiński.

Z nazwisk tych możnaby sądzić, że nowy klub ma na celu zgrupowanie żywołów konserwatywno - klerykalnych. Pewną niespodzianką stanowi fakt, iż wśród założycieli znalazł się autor „Chłopów“. Okoliczność, że „Klub Pol-

ski“ obrał sobie za siedzibę salony Resursy kupieckiej, rzuca również pewne światło na towarzyski charakter zrzeszenia.

Należy dodać jednak, że klub, wyrobivszy sobie prawo na urządzenie „spacerów i wycieczek, publicznych odczytów, wieczorów dyskusyjnych o treści naukowej, ekonomicznej i historycznej, balów, wieczorów i zabaw towarzyskich, koncertów, gry w szachy, karty i bilard oraz gier sportowych“, wyklucza ze swego programu gry hazardowe.

Z pism i książek.

Przez cały okres wojny, aż do dn 5 sierpnia r. z. pośród prasy warszawskiej dwa tygodniki systematycznie szerzyły ideję niezależnej polityki polskiej—„Widnokrąg“ i „Tygodnik Polski“. Pierwszy wkróte po wkroczeniu do Warszawy wojsk niemieckich został zawieszony z powodu wywiezienia jego redaktora. Drugi również zawiesił swoje wydawnictwo z powodu zbyt trudnych warunków cenzuralnych. Obecnie „Tygodnik Polski“ zaczyna wychodzić na nowo.

Redakcja zawiadamia, że będzie wydawała pismo stale w dotychczasowym zakresie i kierunku. Nr. 1-y zawiera artykuły następujące: „1916“ (wstępny artykuł polityczny): „I. C. W. P. P.“ (International Comitee of Women for Permanent Peace): „Djalogi o chwili“ B. Z. Zaborskiego; „Statystyka Polski“ prof. W. Wakara i „Uwagi“. Redaktorem pisma jest nadal p. Gustaw Simon.

Szczęść Boże wznwionej placówce niezależnej myśli polskiej.

Zginęła karta identyczności wydana przez Magistrat m. Radomia 25 października 1915 r. № 746 na imię Izraela Mordki Borenkrota. 15—1

Zaginęła karta identyczności Leona Plenkiewicza i kwity Tow. Kredytowego Ziemińskiego na ul. Lubelskiej w sobotę d. 22 stycznia 1916 r. Odnieść proszę Lubelska № 30. 0—2

SPIRYTUS

◆ z etykietami do sprzedania ◆
w gorzelnii Strykowice
poczta Zwolen. —5

**Restauracja
Hotelu Rzymskiego**

poszukuje

konfitur wiśniowych.

0—2

30—32° i 40—42° sole potasowe.

Ziemia nasza bardzo ucierpiała przez zdarzenia wojenne. Należy jej przyjść z pomocą przez nawozy sztuczne do czego najlepiej się nadają Sole potasowe i Kainit. Zamówienia przyjmuje Reprezentacja Kalisyndikatu w Berlinie.

JÓZEF KARRACH, LWÓW

czasowo WIEDEN VI. Mariahilferstr. 27.

18--